
Oggetto: Impegno e liquidazione indennità di scavalco al segretario comunale dott.ssa Daniela Mungo 
per reggenza a scavalco periodo NOVEMBRE 2022. Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 218 DEL REG. SETTORE 

N. 647 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 30/11/2022 

OGGETTO: 

Impegno e liquidazione indennità di scavalco al 

segretario comunale dott.ssa Daniela Mungo per 

reggenza a scavalco periodo NOVEMBRE 

2022.           
 

 
L’anno duemilaventidue del mese di novembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

Premesso che, a seguito dello scioglimento della convenzione di segreteria tra i Comuni di  

Marano Principato e Tarsia  , la sede di segreteria di questo Ente risulta vacante dal 10/03/2022; 

Che il Sindaco , al fine di garantire il suddetto servizio di segreteria, con nota prot. n. 2391 

del 18/03/2022 , chiedeva alla Prefettura – UTG di Catanzaro – ex AGES – Sezione Regionale 

Calabria – in attesa dell’avvio delle procedure per la copertura della sede vacante, la nomina  

della Dott.ssa Daniela Mungo  in qualità di reggente a scavalco al fine di garantire il normale 

andamento delle procedure amministrative;    

  Che con Decreto della Prefettura UTG di Catanzaro del 23/03/2022  prot. 29388 , acquisito 

al prot. del Comune al n. 2519 di protocollo del 23/03/2022 , veniva incaricata della reggenza a 

scavalco presso la sede di segreteria del Comune di Marano Principato la Dott.ssa Daniela Mungo 

già titolare della segreteria convenzionata Castiglione Cosentino – Torano Castello  con 

decorrenza dal 21/03/2022 al 31/05/2022 ;  

Che con decreto della Prefettura UTG di Catanzaro del 27/05/2022  prot. 51611 , acquisito 

al prot. del Comune al n. 4630 di protocollo del 27/05/2022 , veniva incaricata della reggenza a 

scavalco presso la sede di segreteria del Comune di Marano Principato la Dott.ssa Daniela Mungo 

già titolare della segreteria convenzionata Castiglione Cosentino – Torano Castello  con 

decorrenza dal 01.06.2022 al 31.07.2022 ; 

Che con decreto della Prefettura UTG di Catanzaro del 05/08/2022  prot. 75590 , acquisito 

al prot. del Comune al n. 6866 di protocollo del 08.08.2022, veniva incaricata della reggenza a 

scavalco presso la sede di segreteria del Comune di Marano Principato la Dott.ssa Daniela Mungo 

già titolare della segreteria convenzionata Castiglione Cosentino – Torano Castello  con 

decorrenza dal 01.08.2022 al 31.08.2022 ; 

Che con decreto della Prefettura UTG di Catanzaro del 26/08/2022  prot. 80570 , acquisito 

al prot. del Comune al n. 7325 di protocollo del 29.08.2022, veniva incaricata della reggenza a 

scavalco presso la sede di segreteria del Comune di Marano Principato la Dott.ssa Daniela Mungo 

già titolare della segreteria convenzionata Castiglione Cosentino – Torano Castello  con 

decorrenza dal 01.09.2022 al 30.09.2022 ; 

Che con decreto della Prefettura UTG di Catanzaro del 14/09/2022  prot. 86653 , acquisito 

al prot. del Comune al n. 7929 di protocollo del 14.09.2022, veniva incaricata della reggenza a 

scavalco presso la sede di segreteria del Comune di Marano Principato la Dott.ssa Daniela Mungo 

già titolare della segreteria convenzionata Castiglione Cosentino – Torano Castello  con 

decorrenza dal 01.09.2022 al 02.11.2022 ; 

 

Che con decreto della Prefettura UTG di Catanzaro del 07/11/2022  prot. 105838, acquisito 

al  Comune al n. 9553 di protocollo del 07/11/2022, veniva incaricata della reggenza a scavalco 



Oggetto: Impegno e liquidazione indennità di scavalco al segretario comunale dott.ssa Daniela Mungo 
per reggenza a scavalco periodo NOVEMBRE 2022. Pagina 2 di 4 

presso la sede di segreteria del Comune di Marano Principato la Dott.ssa Daniela Mungo già 

titolare della segreteria Castiglione Cosentino –  con decorrenza dal 03.11.2022 al 30.11.2022 ; 

Che con il suddetto decreto la Prefettura UTG di Catanzaro stabiliva di corrispondere al 

funzionario suddetto un compenso pari al 25% calcolato sulle voci retributive in godimento di cui 

all’art. 37, comma 1, lett. a) ed e) del CCNL del 16/05/2001e ss.mm.ii;  

Considerato che in data 17/12/2020 è stato stipulato il CCNL relativo al personale dell’area 

delle funzioni locali triennio 2016/2018;  

Visto  il titolo IV – Trattamento economico - del CCNL 2016/2018 stipulato in data 17/12/2020 

ed in particolare l’art. 105 il quale stabilisce che  la struttura della retribuzione si compone delle 

seguenti voci:  

lettera a) : trattamento stipendiale; 

lettera b) : retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; 

lettera d) : retribuzione di posizione; 

lettera e) : maturato economico annuo, ove spettante; 

lettera f) retribuzione di risultato, ove spettante;  

lettera g) diritti di segreteria, ove spettanti in base alle vigenti disposizioni di legge in materia; 

lettera h) retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate, ove spettante;  

Ritenuto dover procedere alla liquidazione dell’indennità di scavalco a favore della Dott.ssa 

Daniela Mungo  per il periodo  NOVEMBRE 2022 , secondo quanto previsto dal Contratto Collettivo 

Integrativo di livello regionale dei Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto in data 17/12/2020 ;  

Visto l’art. 106 l’art. 107 del CCNL relativo al personale dell’area delle funzioni locali triennio 

2016/2018 stipulato in data 17/12/2020 ;  

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 28/2011, esecutiva, modificato con deliberazione di G.C. n. 70/2014 e n. 

18/2016, esecutive; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 22 del 27/07/2022  ad oggetto: “Approvazione 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024  (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 

118/2011).”,esecutiva; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 107 del 23/08/2022  ad oggetto: “Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2022/2023/2024 e Assegnazione Definitivo Obiettivi 

Performance 2022/2024 Anno 2022;  

Visto il Decreto Sindacale  n. 20  del 31.12.2021 ad oggetto: Nomina Responsabile Settore II e 

conferimento posizione Organizzativa Economico/Finanziaria – Rag. Emilia Molinaro - Anno 2022;   

Vista la Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione di C.C. n. 

29/2016, esecutiva, modificato con deliberazione di C.C. n. 28/2018; 

Vista la Legge 15 Maggio 1997, n° 127; 

Visto lo Statuto Comunale dell’Ente; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Visti gli atti di ufficio; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) Di impegnare e contestualmente liquidare, in favore della Dott.ssa Daniela Mungo, la 

somma complessiva di € 1.070,36  al lordo delle ritenute fiscali, per indennità spettante per lo 

scavalco effettuato presso il Comune di Marano Principato nel periodo NOVEMBRE 2022, 

calcolata come di seguito e descritta dettagliatamente nell’allegato “A”, parte integrante 

e sostanziale del presente atto, secondo quanto previsto dal Contratto Collettivo Integrativo 

di livello regionale dei Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto in data 17/12/2020 che 

stabilisce la percentuale del compenso per reggenza e supplenza nella misura del 25%, 

calcolato sulle seguenti voci  cosi come sopra meglio descritte:  

2) di liquidare inoltre gli oneri riflessi a carico dell’Ente per CPDEL (23,80%) e per IRAP (8,50%);  



Oggetto: Impegno e liquidazione indennità di scavalco al segretario comunale dott.ssa Daniela Mungo 
per reggenza a scavalco periodo NOVEMBRE 2022. Pagina 3 di 4 

3) Di emettere mandato, in favore della Dott.ssa Daniela Mungo, per corresponsione 

dell’indennità di scavalco effettuato presso il Comune di Marano Principato per il periodo 

NOVEMBRE 2022 con accredito su c/c bancario per come indicato dalla stessa;  

4) Di imputare la spesa complessiva di € 1.070,36 oltre gli oneri riflessi a carico dell’Ente   sui 

pertinenti  capitoli  del Bilancio di Previsione 2022/2024  anno 2022;  

5) Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto sopra disposto dall’art. 147 bis comma 1 del 

d.lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al DL 174/2012, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

6) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica;  

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del Responsabile del Settore; 

8) Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto 

di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

9) Di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR Calabria 

entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni dalla pubblicazione; 

10) Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con effetto dalla data del visto di 

copertura finanziaria ai sensi delle vigenti disposizioni legislative;  

11) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web sez. Amministrazione Trasparente. 

 

 
ALLEGATO A 

 

PROSPETTO DI CALCOLO INDENNITA’ DI SCAVALCO 

PERIODO NOVEMBRE 2022 

 

 RETRIBUZIONE TABELLARE MENSILE                                                                          €  3.481,60 

 RETRIBUZIONE DI POSIZIONE                                                                                     €     633,08 

 IVC CNCNL dirigenti triennio 2019/2021                                                                 €       24,37 

 IVC CNCNL dirigenti triennio 2022/2024                                                                 €       17,41 

 GALLEGIAMENTO                                                                                                      €     125,00 

 

 

TOTALE                                                                                                                              €  4.281,46 
BASE IMPONIBILE PER IL CALCOLO INDENNITA’ DI SCAVALCO = €  4.281,46 

 

CALCOLO INDENNITA’ DI UNA MENSILITA’(€ 4.281,46 X 25%) = € 1.070,36 

 
 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Maurizio CARBONARO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 



Oggetto: Impegno e liquidazione indennità di scavalco al segretario comunale dott.ssa Daniela Mungo 
per reggenza a scavalco periodo NOVEMBRE 2022. Pagina 4 di 4 

 

 

 Impegno  N°  1649 Anno 2022 Euro 1.070,36 

  

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 02 1 01 30 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 117.980,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 93.501,57 

Disponibilità Euro 24.478,43 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 01/12/2022 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 05/12/2022 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1209 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 05/12/2022 al 20/12/2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 05/12/2022 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


